News Release 取材のお願い
報道関係者各位            公益社団法人 日本看護協会 広報部

2019 年 11 月 13 日

＜リリースのお問合せ先＞ 公益社団法人日本看護協会  広報部

〒150-0001 東京都渋谷区神宮前 5-8-2 電話：03－5778－8547  FAX：03-5778-8478

E メール koho@nurse.or.jp  ホームページ https://www.nurse.or.jp/

公益社団法人日本看護協会（会長・福井トシ子、会員 74 万人）は、「DiNQL 大

会 2019」を 11 月 25 日（月）に東京ビッグサイト（東京都江東区）で開催します。

DiNQL（労働と看護の質向上のためのデータベース）事業は、日本看護協会が提

供する看護職が健康で安心して働き続けられる環境整備と看護の質向上に向け

た、看護管理者のデータマネジメントの取り組み(PDCA サイクル)を支援する仕組

みです。参加病院は、インターネット経由で労働と看護の質に関するデータ（人

員配置や労働時間、看護実践の内容、患者アウトカムなど）を提出し、同規模・

同機能を備える全国の病院や病棟と比較したベンチマーク評価を行うことがで

きます。2019 年度は 531 病院 4,973 病棟が参加しています。

DiNQL 大会は、参加病院や参加を検討している病院、関係者らによるデータ活

用事例などを発表・共有の場として毎年開催しています。今回は新たなプログラ

ムとして「交流集会」を実施し、参加病院からの質問や課題を参加者とともに考

えます。11 月 11 日には大阪でも開催し、約 500 人が参加しました。

報道関係の皆さまに公開させていただきますので、この機会にぜひご取材いた

だきますようお願い申し上げます。

【日時・会場】11 月 25 日（月）10:00～17:00（開場 9：00）

              東京ビッグサイト（東京都江東区有明３丁目１１−１）

【主なプログラム】シンポジウム「多職種で活用する DiNQL データ」/交流集会/活動事例

報告/日本看護協会講演「これまでの活動と今後の展望」ほか/IT システム体験

コーナー/企業展示・書籍販売

【主な対象】DiNQL 参加病院、これから参加を検討する病院、教育関係・研究者、学生、メ

ディア、病院情報システムベンダー等の企業

※プログラムなどの詳細な本会公式 HP をご参照ください。

 https://www.nurse.or.jp/nursing/practice/database/index.html

開催概要

参加者と考える交流集会を初めて開催

https://www.nurse.or.jp/nursing/practice/database/index.html

News Release 取材のお願い
報道関係者各位            公益社団法人 日本看護協会 広報部

2019 年 11 月 13 日

＜リリースのお問合せ先＞ 公益社団法人日本看護協会  広報部

〒150-0001 東京都渋谷区神宮前 5-8-2 電話：03－5778－8547  FAX：03-5778-8478

E メール koho@nurse.or.jp  ホームページ https://www.nurse.or.jp/

日本看護協会 広報部 宛

（ＦＡＸ：03‐5778‐8478／Ｅメール：koho@nurse.or.jp）
☆ 11 月 21 日（木）までにご連絡をお願いします。

媒体名

会社名

部署名

お名前

TEL

E メール※

撮影有無 □スチールカメラ    台／ □ムービーカメラ   台

□撮影なし

※本会の「記者会見」と「ニュースリリース」は、Eメールでもご案内しております。

今後、メールでの連絡をご希望の方は、Ｅメールをご記入ください。

DiNQL 大会 2019 取材申込